
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 216 DEL 19/12/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL' ART.50 
COMMA 1 DEL D.LGS.36/2023, ALLA COOPERATIVA LA 
SALUTE IN VALLE -SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE-
ONLUS, P.IVA. E C.F. 02536780980 DEL SERVIZIO 
INFERMIERISTICO AMBULTAORIALE E DOMICILIARE PER 
GLI  ANNI  2025-2026-2027-2028-2029.  CIG:B4E3465BCE.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 ad oggetto: “Nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione (Dup) di cui all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 11.12.2024 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2025/2027”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
CONSIDERATO: 

- che il servizio infermieristico di prelievi venosi, attualmente affidato alla ditta AQUA S.r.l. P.IVA 
n.07298340964 con sede legale in Milano, Via della Giustizia n.10/B è in scadenza al 31.12.2024; 

- che è necessario ed opportuno provvedere a garantire il servizio anche per gli anni 2025-2026-2027-
2028-2029 e a tal fine di individuare un soggetto qualificato a cui affidare la gestione del servizio in 
oggetto; 

 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.157 del 29.12.2023 con la quale è stato affidato il servizio infermieristico e 
prelievi venosi per l’anno 2024; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 12021.03.0001 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi del 
D.Lgs.36/2020; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio infermieristico per 
prelievi ematici per gli anni 2025-2026-2027-2028-2029; 

• Importo del contratto: € 15.000,00 esente Iva di legge (€ 3.000,00/anno); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta e nel capitolato speciale 
d’appalto; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 
 
EVIDENZIATA la necessità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co.1 del 
D.Lgs.36/2023, individuando nella Cooperativa La Salute in Valle, con sede in Via Badetto Ceto (BS), 28/A - 
25040, l’operatore economico che per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria per la gestione del servizio richiesto con professionalità; 
 
VISTI gli atti di gara: 

-  richiesta di offerta, prot.7035/2024 del 2.12.2024, contenente tutte le condizioni generali d’appalto; 
- Capitolato tecnico infermieristico; 
- DGUE; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Dichiarazione per offerta economica; 

 
VISTA la procedura telematica lanciata sulla piattaforma arca sintel, ID 193584440, con scadenza il 15.12.2024; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico invitato, entro i termini fissati, ha presentato la propria offerta 
tecnico/economica per la gestione del servizio infermieristico, alle seguenti condizioni economiche: 

- prelievo ambulatoriale: € 10,00/cadauno; 

- prelievo domiciliare: € 10,00/cadauno; 
 
RITENUTO che i prezzi offerti siano congrui ed in linea con il mercato di settore; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 10 comma 18 del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972 il servizio di cui all’oggetto è esente Iva; 
 
VISTO il report della procedura n.193584440, generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva: Numero Protocollo Numero Protocollo 
INPS_42326868 - Data richiesta 03/09/2024 - Scadenza validità 01/01/2025; 
 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del medesimo 
codice; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione  
 
CONSIDERATO che è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara con n. CIG B4E3465BCE; 
 
DATO ATTO che la somma da impegnare trova copertura economica al macroagreggato 12021.03.0001 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizi 2025-2026-2027 che presente adeguata disponibilità;  
 
RILEVATO di prenotare la spesa sui Bilanci di Previsione esercizi 2028 e 2029; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare l’offerta economica allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che l’operatore economico ha sottoscritto e reso il capitolato infermieristico; 
 

4. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, D.lgs n.36 del 2023, alla Cooperativa La Salute in Valle-Società 
Cooperativa Sociale-onlus - P.Iva e C.F. 02536780980 con sede legale in Ceto, Via Badetto, 28/A – 
25040 (BS), l’erogazione e gestione del servizio infermieristico comunale per l’effettuazione di prelievi 
venosi, a carattere ambulatoriale e domiciliare, per gli anni 2025-2026-2027-2028-2029, alle condizioni 
contenute negli atti gara; 

 
5. di impegnare a tal fine in favore della Cooperativa La Salute in Valle la somma forfettaria di € 

15.000,00 esente iva di legge ai sensi dell’Art. 10 comma 18 del D.P.R. n. 633/1972, imputandola nel 
seguente modo: 
 

• € 3.000,00 al macroaggregato 12021.03.0001 del bilancio previsionale 2025/2027, esercizio finanziario 
2025; 

• € 3.000,00 al macroaggregato 12021.03.0001 del bilancio previsionale 2025/2027, esercizio finanziario 
2026; 



• € 3.000,00 al macroaggregato 12021.03.0001 del bilancio previsionale 2025/2027, esercizio finanziario 
2027; 
 

6. di dare atto che gli impegni per gli anni 2028 e 2029 vengono sin d’ora prenotati e saranno assunti 
all’approvazione dei relativi Bilanci di Previsione ai sensi dell’articolo 183 co.3 e5 del D.Lgs.267/2000; 

 
7. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, previa liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto, a garanzia del servizio 
eseguito; 
 

8. di dare atto che: 
- il codice CIG è B4E3465BCE  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O;  
 

9. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
14. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Cooperativa incaricata. 

 

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15134 2025 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

15134 2026 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

15134 2027 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

15134 2028 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

15134 2029 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/12/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 20/12/2024 al 04/01/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 20/12/2024  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


